B 9432

392

# ENCHIRIDION

SURIS

ECCLESIAE ORIENTALIS CATHOLICAE.

PRO USU

AUDITORUM THEOLOGIAE, ET ERUDITIONE CLERI  
GRAECO-CATHOLICI,

E PROPRIS FONTIBUS CONSTRUCTUM.

AUCTORE

**JOSEPHO PAPP-SZILÁGYI**

DE ILLYÉSFALVA,

S. S. THEOLOGIAE DOCTORE, CANONICO GRAECI RITUS MAGNO-  
VARADINENSI, ABBATE TITULI S. PANTELEMONIS DE RÁCZ-  
KEVE, CONSILIARIO REGIO, ET INSIGNIS ORDINIS FRANCISCI  
JOSEPHI I. EQUITE.

*Kecské*  
**M.-VARADINE.**  
TYPIS A LOYSII TICHY.  
1862.

B 9432

## PRAEFATIO.

Etiamsi Ecclesia Christiano-Catholica una semper et indivisibilis sit, pro diversitate tamen Nationum, et linguarum eandem Christi Salvatoris generis humani fidem profitentium, invaluit apud eas varia cultus divini forma, ecclesiasticus ritus, et disciplina. Et etiamsi Nomenclatio: Ecclesia Orientalis, et Occidentalis a divisione Imperii civilis Romani in Orientale et Occidentale derivetur, cum tamen evenerit, ut, quemadmodum in Occidente Ritus et disciplina Ecclesiae Romanae sensim, communiter fere receptus sit, ita in Oriente, Ritus et consuetudines Ecclesiae Constantinopolitanae praevaluerint, hodie, Ecclesia, quae Ritum et disciplinam Ecclesiae Constantinopolitanae observat, peculiariter Ecclesia Orientalis nominatur.

Ea autem fuit semper Sacrae Sedis Apostolicae oeconomia, ut Ecclesia Orientalis suum proprium probatum Ritum et disciplinam cu-

A. ADEM A.R.S.R.  
FILIALA L.J.J  
BIBLIOTECA  
Nr. 9432 19 75

B 9432

Obsecro autem vos fratres per nomen Domini nostri Jesu Christi: ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem sententia.

S. Paul. I. ad Cor. Cap. I. v. 10.

Christianus mihi nomen, Catholicus cognomen.

S. Pacianus.

stodiret, imo vero et prohibuit ullam in eademi mutationem privata auctoritate, absque S. Sedis Apostolicae indultu fieri. Sed et ipsa S. Sedes Apostolica earum solum consuetudinum abrogationem merito exigit, quae aut rectae fidei, aut moralitati, et decori Ecclesiae inconvenientes esse viderentur. Sic Nicolaus I. in Epistola 2-a ad Photium haec scribit: De consuetudinibus, quas nobis opponere visi estis scribentes, per diversas Ecclesias, diversas esse consuetudines, si illis canonica non obsit auctoritas, pro qua obviare debeamus, nihil judicamus vel resistimus. Leo autem IX. ad Michaelem Cerularium: Ecce in hac parte Romana Ecclesia quanto discretior, moderatior, et clementior vobis est, siquidem cum intra, quam extra Romam plurima Graecorum Monasteria reperiantur, sive Ecclesiae: nullus eorum adhuc perturbatur, vel prohibetur a paterna traditione, sive sua consuetudine, quin potius svadetur, atque admonetur eam observare. Scit Sancta Romana Ecclesia, quia nihil obsunt saluti credentium diversae pro loco et tempore consuetudines, quando una fides per dilectionem operans bona, quae potest, uni DEO commendat omnes. Et Innocentius III. „Licet Graecos diebus nostris, ad

obedientiam sedis Apostolicae revertentes fore, et honorare velimus, mores ac ritus eorum, quantum cum Domino possumus, substinendo; in his tamen illis deferre nec volumus, nec debemus, quae periculum generant animarum, et ecclesiasticae derogant honestati.“

Cumque nullum ecclesiasticum virum, proprii juris Ecelesiae suae notitia latere possit, atque adusque systematicum Jus Ecclesiasticum Ecclesiae Orientalis, non prostet, ex quo facili negotio, quilibet de Clero Catholico Orientali, quid juris sit comperiat; sed et illi Orientales, qui adhuc communionem ecclesiasticam cum Sancta Ecclesia Romana aspernantur, proprios quibus utuntur Sacros libros et codices, viam reconciliationis, et abundantia motiva restaurandae unionis et communionis ecclesiasticae pandere persvadeantur, Operi huic construendo, et luci publicae tradendo animum adjeci.

## PROLEGOMENA.

**A**d securiorem eorum intelligentiam quae in Jure ecclesiastico pertractantur, praemittere oportet quasdam notiones praeliminares ac fundamentales de Religione, Ecclesia, Jure et inspecie ecclesiastico ejusque Fontibus, atque codice ecclesiastico, e quibus omnia Jurisprudentiae ecclesiasticae praexcepta derivantur.

### §. 1. Natio religionis.

Religio a vinculo quo creatura Creatori religatur,<sup>\*)</sup> est complexus veritatum de Deo et officiorum ex iis derivatorum. Duo ergo complectitur Religio: scientiam de Deo, et cultum scientiae conformem. Prout autem notiones de Deo et officiis verae aut false sunt, Religio etiam erit vera, aut falsa.

### §. 2. Vera Religio est sola Christiana.

Distingvunt Theologi inter Religionem naturalem, quae est complexus veritatum de Deo et officiorum ad Deum, quas per solam operationem rationis nostrae assequimur, et revelatam, seu supernaturalem, quae per instructionem homini a Deo datur. Quia vero genus humanum nunquam caruit revelatione divina; primo enim momento creationis ejus jam se Deus ho-

<sup>\*)</sup> Cicero, Lactantius, Augustinus et alii.

mini manifestavit, seu revelavit. Ipse Deus primus hominis Magister, Legislator et Jūdex fuit<sup>1)</sup>), patet, subjective puram et sufficientem religionem esse solum revelatam a Deo, quemadmodum eam suo testimonio confirmando ante se<sup>2)</sup> factas manifestationes divinas Jesus Christus generi humano tradidit et revelationem divinam complevit.

### § 3. Jesus Christus Deus Homo generis humani Redemptor.

Homo per transgressionem legis Dei in paradiſo acceptae a Deo patre suo et creatore abscissus, amicit gratiam Dei, vitam aeternam, et lumen intellectus, atque voluntas ejus ad prae eligendum malum propensa facta est; hinc in omne genus vitiorum prolapsus homo, destinationis sibi in creatione datae, propriis viribus recuperandae incapax, redemptus est per Jesum Christum filium Dei, seu secundam Trinitatis personam Deum, ex Maria virgine hominem factum; qui vaticinia Prophetarum de Messia, in se completa exhibuit, atque doctrina sua divina quae cultissimae rationi satisfacit, et simul ab indoctissimo quove, quantum necesse est ad salutem, comprehensibilis est, miraculis item, ac imprimis resurrectione sua a mortuis, a se, morte sua in ara crucis perpessa, hominem capacitati destinationis suae, vitae aeternae consequendae, et ideo amissae sanctitatis et justitiae originariae recuperandae restitutum esse, infallibili divina certitudine persvasit, ac se viam, veritatem, et vitam esse, pro omni genere humano, comprobavit.